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信息披露

isclosure

D

证券代码：

002686

证券简称：亿利达 公告编号：

2018-004

浙江亿利达风机股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

浙江亿利达风机股份有限公司（以下简称“亿利达” 或“公司” ）于2018年1月4日披露

了《关于对外投资收购股权的公告》（公告编号：2018-002），深圳证券交易所对公司披露

的公告进行了事后审核，并于2018年1月5日出具了《关于对浙江亿利达风机股份有限公司

的问询函》（中小板问询函【2018】第15号）（以下简称“问询函” ）。针对问询函中的问题，

公司董事会高度重视，立即组织相关人员就深圳证券交易所对我公司公告中提出的关注事

项进行了讨论。 现回复说明如下：

我公司以自有资金出资人民币1.9775亿元增资台州三进压铸有限公司（以下简称“三

进压铸” ），取得三进压铸51%的股权（以下简称“本次增资” ），就本次增资，我公司于

2017年9月15日与三进压铸签署了 《合作意向书》， 具体内容详见2017年9月18日刊登在

《证券时报》、《证券日报》、《中国证券报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)的《关于对

外投资的提示性公告》。 2018年1月3日，公司与三进压铸签署了《增资协议》，本次交易已

经公司第三届董事会第七次会议审议通过， 具体内容详见2018年1月4日刊登在 《证券时

报》、《证券日报》、《中国证券报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)的《关于对外投资

收购股权的公告》。

一、请补充披露本次交易的定价依据，成交价格与账面值的增减情况，以及存在差异的

原因和合理性，并请独立董事对评估定价的公允性发表意见。

回复：

1、请补充披露本次交易的定价依据，成交价格与账面值的增减情况，以及存在差异的

原因和合理性。

本次交易以截至2017年7月31日由北京中和谊资产评估有限公司出具的中和谊评报字

[2017]第11144号《评估报告》所载的三进压铸股东全部权益价值的评估价值为定价依据，

评估方法主要采用了资产基础法和收益法。

（1） 经资产基础法评估， 三进压铸在评估基准日持续经营状况下资产的账面价值为

24,553.81万元，评估价值为52,502.73万元，增值27,948.92万元，增值率为113.83%；负债

的账面价值为33,465.92万元，评估价值为33,465.92万元；净资产的账面价值为-8,912.11

万元，评估价值为19,036.81万元，增值27,948.92万元，增值率313.61%。 （见下表）。

被评估单位： 台州三进压铸有限公司 金额单

位：人民币万元

项 目 账面价值 评估价值 增减值 增值率％

1 流动资产 12,653.24 13,336.30 683.06 5.40

2 非流动资产 11,900.57 39,166.43 27,265.86 229.11

长期股权投资 - 180.40 180.40

3 固定资产 7,309.01 12,119.73 4,810.72 65.82

在建工程 1,351.68 1,351.68 - -

4 无形资产 948.29 23,370.90 22,422.61 2,364.53

长期待摊费用 199.40 107.98 -91.42 -45.85

5 递延所得税资产 954.51 898.05 -56.46 -5.92

6 其他非流动资产 1,137.68 1,137.68 - -

7 资产总计 24,553.81 52,502.73 27,948.92 113.83

8 流动负债 31,665.42 31,665.42 - -

9 非流动负债 1,800.50 1,800.50 - -

10 负债合计 33,465.92 33,465.92 - -

11 净资产（所有者权益） -8,912.11 19,036.81 27,948.92 313.61

固定资产和无形资产评估增值的主要原因：

① 房屋建筑物类增值分析：

房屋建筑物类评估结果汇总 金额单位：人民币万元

科目名称

账面价值 评估价值 增值额 增值率%

原值 净值 原值 净值 原值 净值 原值 净值

房屋建筑物类

合计

1,003.81 736.58 4,420.91 3,097.03 3,417.10 2,360.45 340.41 320.46

房屋建筑物 775.72 564.5 3,238.26 2,437.48 2,462.54 1,872.98 317.45 331.79

构筑物及其他

辅助设施

228.09 172.08 1,182.65 659.55 954.56 487.47 418.5 283.28

房屋评估净值增值2,360.45万元，增值率320.46%。

房屋建筑物增值明细如下表 金额单位：人民币元

建筑物名

称

结构

建成年

月

计量

单位

建筑

面积/

容积

账面价值 评估价值 增值额 增值率%

原值 净值 原值

成新

率%

净值

新厕所 砖混

2013-1

1-30

m2 33.8

15207.3

1

12558.5

1

42800 91 38948

26389.4

9

210.13

职工宿舍

(现为仓库)

砖混

2009-9

-30

m2 386.16

47163.2

4

32788.1

1

35240

0

82

28896

8

256179.

89

781.32

新建机加

车间厂房

混合

2011-9

-30

m2

1257.

45

933540.

67

674871.

77

10202

00

86

87737

2

202500.

23

30.01

1#办公楼 框架

1998-6

-30

m2

1252.

46

812620

515082.

57

20011

00

59

11806

49

665566.

43

129.22

9号厂房

钢结

构

2003-6

-30

m2

5279.

69

40760

00

72

29347

20

2934720 100

5号厂房

钢结

构

2004-6

-30

m2

2662.

52

25955

00

73

18947

15

1894715 100

4号办公楼

（铝业化验

室）

砖混

2005-6

-30

m2

192.0

3

29430

0

76

22366

8

223668 100

2号厂房

（压铸车

间）

钢结

构

2005-1

2-30

m2

1130

8.91

14679

800

76

11156

648

1115664

8

100

4号厂房

（重力车

间）

钢结

构/砖

混

2006-6

-30

m2

2202.

7

30156

00

76

22918

56

2291856 100

3号办公楼

（铝业办公

室）

砖混

2006-6

-30

m2 318.7

45250

0

77

34842

5

348425 100

气压机房 砖混

2009-6

-1

m2 69.7 60100 81 48681 48681 100

空压机房、

水泵房

砖混

2014-4

-1

m2 153

20170

0

91

18354

7

183547 100

气站小屋 砖混

2014-1

1-1

m2 62.65 47700 93 44361 44361 100

三进门卫

房

砖混

2005-6

-30

m2 22.55 30900 76 23484 23484 100

大门门卫

房

砖混

2005-6

-30

m2 22.36 30600 76 23256 23256 100

铝业仓库

钢结

构

2006-6

-30

m2

806.7

6

65450

0

76

49742

0

497420 100

合计

180853

1.22

123530

0.96

29555

700

22056

718

2082141

7.04

331.79

房屋建筑减值明细： 金额单位：人民币元

项目名称 结构

建成年

月

计量

单位

面积

账面原

值

账面净

值

评估原

值

成

新

率

评估净

值

增值额 增值率

钢构厂房

（机加车

间）

钢结

构

2009-6

-30

m2

2934.2

5

59486

96

440970

2.8

28269

00

82

23180

58

-20916

45

-47.43

合计

59486

96

440970

2.8

28269

00

82

23180

58

-20916

45

-47.43

构筑物的建筑的增值明细如下： 金额单位：人民币元

名称 结构

建成

计量

单位

数量

账面价值 评估价值

增值额 增值率%

年月 原值 净值 原值

成新

率%

净值

围墙 砖

2010-

4-30

m2

373.0

1

151,

000.00

98,

999.23

145,700 76

110,

732

11,

732.77

11.85

新机加仓

库发货区

厂棚

钢结

构

2013-

11-30

m2 954.8

185,

335.69

153,

056.41

206,700 82

169,

494

16,

437.59

10.74

厂房大棚

（北）

简易

2004-

6-30

m2 924 191,300 35

66,

955

66,955 100

厂房大棚1 简易

2004-

6-30

m2 600 112,900 35

39,

515

39,515 100

厂房大棚2 简易

2004-

6-30

m2

1,

400.0

0

263,500 35

92,

225

92,225 100

围墙小棚 简易

2017-

2-20

m2 78.72 7,400 97 7,178 7,178 100

围墙 铁艺

2005-

6-30

m2 340.2 55,300 60

33,

180

33,180 100

凉亭

2005-

6-30

个 1 3,500 60 2,100 2,100 100

桥 砼

2005-

6-30

座 1座 23,500 40 9,400 9,400 100

石桌 石材

2005-

6-30

套 2套 2,500 60 1,500 1,500 100

路灯

2005-

6-30

套 5套 47,100 40

18,

840

18,840 100

路面 砼

2005-

6-30

m2 37071

6,279,

700

40

2,

511,

880

2,511,

880

100

路面 砼

2003-

6-30

m2 1820 282,600 30

84,

780

84,780 100

插石 砼

2005-

6-30

m2 780 20,600 40 8,240 8,240 100

管沟 砖砌

2005-

6-30

m2 350 82,300 40

32,

920

32,920 100

厂区绿化

树木

树木

2005-

6-30

m2

8360.

59

2,309,

541

2,

309,

541

2,309,

541

100

人工湖 湖

2005-

6-30

m2

1500.

66

706,100 60

423,

660

423,

660

100

气站 砼

2014-

11-2

m2

587.2

5

82,900 86

71,

294

71,294 100

合计

336,

335.69

252,

055.64

10,823,

141.00

5,

993,

434.00

5,741,

378.36

2,277.82

构筑物减值的明细如下： 金额单位：人民币元

项目名称

结

构

建成年

月

计量单

位

面积 账面原值

账面净

值

评估原

值

成新

率

评估净

值

增值额

增值

率

1600T压铸机

地基

砼

2013/6/

22

25,274.59

20,

375.08

0 0

-20375.

08

-100

厂区基建 砼

2009/6/

30

3,

554.00

1,327,

884.61

959,

949.91

1,003,

400

60

602,

040

-35790

9.91

-37.

28

压铸机基础

及地坪

砼

2013/6/

23

591385 488385.4 0 0

-48838

5.4

-100

合计 1944544.2

1468710.

39

1003400

60204

0

-86667

0.39

-59.

01

增值的主要原因为：

Ⅰ.被评估单位账面资产建设年代较早，评估基准日人工、机械、材料成本较工程建设期

有较大上涨，造成评估原、净值增加；

Ⅱ.被评估单位账面值中未含资本化利息及其他费用，本次评估按评估规范要求，按照

建筑物适当工期计算了资本化利息和相关费用，造成评估增值。

Ⅲ.被评估单位大部分资产未在账面显示，本次应各合作方要求将生产经营用房屋记入

了评估范围；如：房屋建筑物中有23,101.57平米，主要是9号厂房、5号厂房、4号办公楼、2号

厂房（压铸车间）、4号厂房、3号办公楼、气压机房、空压机房、气站小屋、两个门卫房、铝业

仓库等建筑除去2号厂房（压铸车间）有一小部分发生的建造费用在账面中有显示，其余几

项全部未在账面上显示，这部分造成评估增值近1,700万元；构筑物中有厂区绿化、路面、人

工湖、厂房大棚等也未在账面值中显示，这部分造成评估净增加近600万元；另外有部分设

备基础在构筑物中核算，但评估时将设备基础评估入设备中造成减值，大致减值50万元。 综

上所述，该部分造成增值2,250万元。

Ⅳ.被评估单位账面价值为含增值税价，而评估值根据营改增，为不含增值税价格，所以

评估值增值幅度不大。

以上为致建筑物评估增值的主要原因。

② 设备的增值原因分析

机器设备评估结果汇总表 金额单位：人民币万元

科目名称

账面价值 评估价值 增值额 增值率%

原值 净值 原值 净值 原值 净值 原值 净值

设备类合计

11,

607.86

6,572.44

11,

983.32

9,

022.72

375.46 2,450.28 3.23 37.28

机器设备

11,

441.51

6,506.48

11,

853.77

8,

934.59

412.26 2,428.11 3.6 37.32

车辆 135.69 56.65 108.31 76.87 -27.38 20.22 -20.18 35.69

电子设备 30.66 9.31 21.24 11.26 -9.42 1.95 -30.72 20.95

机器设备评估值增值2,450万元，增值率37.28%

Ⅰ.台州三进压铸有限公司对机器设备、车辆及电子设备会计采用的折旧年限较短，而

评估时采用的经济寿命年限参照《资产评估常用数据与参数》，经济寿命年限大于会计采

用的折旧年限，且部分设备在购置时一次计提折旧，造成评估净值增加，如主要设备折旧年

限为10年，而该类设备的经济寿命年限为12年到16年，造成评估增值2400万元。

Ⅱ.电子设备、车辆技术进步，更新换代较快，导致了设备评估原值减值。

以上综合因素，导致了设备类资产的增值。

③ 无形资产增值原因分析

无形资产的评估结果如下： 金额单位：人民币万元

科目名称 账面价值 评估价值 增减值 增值率%

无形资产-土地使用权 948.29 23,328.08 22,379.79 2,360.02

无形资产-专利权 - 42.82 42.82

合计 948.29 23,370.90 22,422.61 2,364.53

无形资产土地使用权的增值原因一是土地使用权实际取得的时间较早；二是待估宗地

所在区域的经济有很大的发展，土地周边环境有很大改善；三是随着时间的推移，土地的不

可再生性使该区域土地资源在减少。

（2）经收益法评估，截止2017年7月31日，委托评估的三进压铸股东全部权益在持续经营前

提下的公允市场价值为人民币20,452.74万元，增值29,364.85万元，增值率为329.49%。

（3）两种评估结果差异分析

评估人员分别从投入和产出两个不同方面给出了股东全部权益价值的评估意见，本次

评估收益法比资产基础法评估结果多1,415.93万元。

收益法是指通过估算被评估资产未来预期收益并折算成现值，借以确定被评估资产价

值的一种资产评估方法。 即在三进压铸现有资产结构、组织结构、产品结构等的基础上，考

虑企业未来可预计的发展潜力和可推测的主要产品的市场供求关系和价格行情，预计未来

若干年的收益，并进行折现所得的价值。 收益法的价值内涵是指为获得该项资产以取得预

期收益的权利所支付的货币总额， 资产的评估价值与资产的效用或有用程度密切相关，资

产的效用越大，获利能力越强，它的价值也就越大。

资产基础法是指用评估基准日现实市场条件下重新购置或建造一个全新状态的被评

资产所需的全部成本，减去被评估资产已经发生的各种贬值，得到的差额作为被评估资产

评估值的一种资产评估方法。 资产基础法的价值内涵主要是从评估基准日资产占有方资产

购建价格水平的角度体现企业资产价值。

收益法评估结果比资产基础法评估结果多的原因主要是公司未来的盈利能力形成的

对经营性净现金流的影响。

（4）最终评估结果的确定：

根据《资产评估准则－企业价值》的要求，评估人员对形成的两种评估结论进行了分

析，评估人员认为由于收益法评估结果很大程度上依赖多项假设及多项不明朗因素，并非

所有假设或所考虑的不明朗因素均可轻易衡量或确定。 由于近年来原材料铝产品市场价格

波动较大，造成三进压铸公司的经营有一定的不确定性，市场的不稳定对企业经营预测产

生了不利影响，对收益法影响较大，资产基础法从购建价格水平的角度体现企业资产价值，

短期内市场的波动对资产基础法影响较小。 故本项目评估结论最终选用资产基础法的评估

结果。

截止2017年7月31日，委托评估的三进压铸股东全部权益，在持续经营前提下，以增资

扩股为目的之公允市场价值为19,036.81万元，即：人民币壹亿玖仟万零叁仟陆佰捌拾壹元。

《北京中和谊资产评估有限公司关于浙江亿利达风机股份有限公司拟对台州三进压铸

有限公司增资扩股所涉及的三进压铸股东全部权益价值项目资产评估报告》已同日刊登在

巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。

2、请独立董事对评估定价的公允性发表意见。

公司独立董事对有关评估事项进行了核查，就评估机构的独立性、评估假设前提的合

理性、评估方法与评估目的相关性等事项发表意见如下：

1、 本次交易的评估机构北京中和谊资产评估有限公司为具有证券业务资格的专业评

估机构。 北京中和谊资产评估有限公司及经办评估师与公司、三进压铸及三进压铸各股东

均不存在关联关系，不存在除专业收费外的现实的和预期的利害关系。 评估机构具有独立

性。

2、 评估机构和评估人员所设定的评估假设前提和限制条件按照国家有关法规和规定

执行、遵循了市场通用的惯例或准则、符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理

性。

3、本次评估的目的是确定标的资产于评估基准日的市场价值，

为本次交易提供定价参考依据。 北京中和谊资产评估有限公司采用了收益法和资产基

础法两种评估方法分别对标的资产价值进行了评估，并最终选择了资产基础法的评估值作

为本次评估结果。 本次资产评估工作按照国家有关法规与行业规范的要求， 遵循独立、客

观、公正、科学的原则，按照公认的资产评估方法，实施了必要的评估程序，对三进压铸全部

股东权益价值在评估基准日所表现的市场价值进行了评估，所选用的评估方法合理，与评

估目的相关性一致。 出具的资产评估报告的评估结论合理，评估定价公允。

《浙江亿利达风机股份有限公司独立董事关于评估机构的独立性、 评估假设前提的合

理性、评估方法与评估目的的相关性以及评估

定价的公允性的独立董事意见》已同日刊登在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。

二、根据公告，三进压铸2016年度净利润为-2,303.33万元，2017年1月份至7月份净利

润为-543.62万元。 三进压铸原股东戴明西承诺标的公司2017年度净利润为1,500万元，

2018年至2020年扣除非经常性损益后的净利润分别不低于人民币6,000万元、11,000万

元、19,000万元。 请补充披露业绩承诺较报告期业绩增幅较大的原因， 并结合行业发展趋

势、 业务开展情况和在手合同等说明作出上述业绩承诺的具体依据及业绩承诺的可实现

性。

回复：

三进压铸的业绩承诺为2018年至2020年扣除非经常性损益后的净利润分别不低于人

民币6,000万元、11,000万元、19,000万元。 2017年的业绩完成情况不作为对赌承诺。

1、业绩承诺较报告期业绩增幅较大的原因

⑴ 三进压铸历史实现业绩

① 三进压铸自2005年成立以来，一直致力于铝合金汽车产品的研发，部分产品一直陪

伴着客户的改进而不断改进，产品研发周期较长，自2016年下半年开始，部分产能集中释

放，业务订单才开始陆续增加。 三进压铸于收到订单到开票形成销售收入一般为90天左右。

因前期投入较大，三进压铸于2017年下半年始得扭亏为盈，其历史业绩如下：

2016年订单量共计106万件套 (其中2016年下半年订单量为67万件套)，2016年的销售

收入为1.1亿元；

2017年订单量共计152万件套，2017年实现销售收入约1.478亿元， 截至2017年11月，

三进压铸的净利润为1,086万元（未经审计）；

2018年预计订单量为290万台套。 由此可见，三进压铸处于业务拓展阶段，随着产能释

放后订单数量的增加，其收入和净利润处于稳步增长阶段。

2018年在手订单情况如下：

客户代码 产品简称 数量 金额 合同期限 客户分类

GT

*变速器壳体 227,000.00

29,158,

150.00

2014.3.14-长期 配件厂

*端盖 37,500.00 700,680.00

*盖 6,300.00 38,241.00

*后盖 84,860.00

10,428,

049.20

*壳体 425,200.00

68,832,

083.00

*箱体 2,800.00 288,540.00

BQ

*支架 30,000.00

2,042,

100.00

战略合作框架协议：

2015.12.8-2020.12.31

整车厂

油底壳 3,000.00 295,680.00

*导管 20,000.00 284,900.00

*导管支架 3,000.00 31,740.00

*管座 3,000.00 93,390.00

*上导管 3,000.00 48,150.00

*下导管 3,000.00 54,450.00

*一中 3,000.00 192,390.00

*支架 130,200.00

2,064,

990.00

*总成 6,000.00 88,230.00

JL

*壳体 5,000.00 804,825.00

战略合作框架协议：

2015.12.8-2017.12.26

整车厂

后端盖 5,000.00 32,850.00

后壳体 65,000.00

6,013,

375.00

前壳体 60,000.00

11,720,

150.00

中壳体 65,000.00

18,005,

450.00

WC

*出气管 500 151,800.00

战略合作框架协议：

2015.12.8-2017.12.31

配件厂

*出水管 21,000.00

1,328,

205.12

*发电机支架 60,000.00

3,527,

400.00

*飞轮壳 65,000.00

52,500,

000.00

*进气管 500

1,580,

000.00

*油底壳 11,000.00

3,528,

510.00

*支架 2,000.00 91,000.00

*总成 100 22,704.00

底板 100 21,318.00

进气管 200 55,242.00

进气接管 400 68,046.00

压气机气管 100 15,279.00

油底壳 100 40,700.00

PU

*活塞 240,000.00

3,036,

000.00

2015.8.28-2019.8.28 配件厂

*壳体 24,000.00

7,376,

400.00

变速器壳体 120,000.00

39,028,

800.00

离合器壳体 96,000.00

28,921,

920.00

密封盖 120,000.00

1,800,

000.00

WL

后壳体 60,000.00

7,710,

000.00

2017.6.1-长期 配件厂前壳体 60,000.00

12,750,

000.00

中壳体 60,000.00

23,970,

000.00

DF21 轮毂 15,000.00

12,000,

000.00

根据往年框架协议实际产

生的订单金额预估

整车厂

CY 齿轮室 67,000.00

8,440,

160.00

2017.1.1-2019.1.1 配件厂

XL

冷却板1 24,000.00 564,720.00

2017.2.7-长期 配件厂

冷却板2 24,000.00 640,320.00

上盖 24,000.00

1,057,

440.00

下盖 24,000.00

1,292,

160.00

主体 24,000.00

4,428,

000.00

YC 飞轮壳 1,200.00 587,573.50

根据往年框架协议实际产

生的订单金额预估

配件厂

BL

*0活塞 30,100.00

1,146,

267.00

2017.12.1-2019.12.31 配件厂

*底座 15,200.00

1,749,

410.00

*端盖 19,920.00 471,912.00

*盖 8,500.00 72,845.00

*关盒底座 400 7,188.00

*盒盖 400 6,660.00

*活塞 70,760.00

1,895,

756.00

*开关盒盖 400 12,196.00

*塞 60,000.00 631,800.00

防爆盖 500 71,915.00

JTGT

法兰 6,000.00 57,600.00

根据往年框架协议实际产

生的订单金额预估

配件厂

蜗杆 110,000.00

2,226,

400.00

DFYL

*档支架 20,000.00 417,200.00

2015.6.17-长期 整车厂

*盖 1,000.00 77,900.00

*壳 1,000.00 159,540.00

*气导管 1,000.00 84,020.00

*前盖 3,000.00 222,030.00

*支架 750 19,290.00

*轴盖 3,000.00 327,060.00

WHFZ *壳体 24,000.00 648,000.00 2017.1.1-2018.12.31 配件厂

BTT

电池盒 110,400.00

1,690,

224.00

2010.7.5-2018.7.5 配件厂

牵引座 24,000.00 297,120.00

HC 支架 7,200.00 403,200.00 2017.5.31-2018.5.31 配件厂

WSL *进气接管 2,000.00 62,820.00

根据往年框架协议实际产

生的订单金额预估

配件厂

KL

*接盘 1,000.00 27,100.00

根据往年框架协议实际产

生的订单金额预估

配件厂

*连接盘 1,000.00 27,100.00

DFCYC

*支架 2,000.00 31,200.00

2016-长期 整车厂

*支座 20,000.00 348,400.00

合计

2,875,

590.00

380,944,

263.82

(2)�三进压铸的竞争优势

①承接国内唯一的国产自主品牌CVT自动变速器箱体的研发和量产任务

三进压铸与国内首家自主知识产权的CVT变速器制造厂商东风小康一起，投入了近10

年的时间，成功开发了1.6T及1.8T� CVT变速箱壳体。 三进压铸已成为东风小康此款变速器

的唯一合作伙伴， 供货占比100%。 同时， 三进压铸也成为目前国内最大CVT变速器供货

商———邦奇公司的主要供应商。

②客户资源积累

依托多年的投入，使得三进压铸具有了技术开发、设备、质量管理等方面的综合优势。

三进压铸现与国内外知名汽车厂商建立了稳固的合作关系， 先后成为格特拉克、 邦奇、五

菱、潍柴、北汽等一级零部件供应商以及长安福特、吉利汽车、长城汽车、东风乘用车、力帆

汽车等乘用车终端客户全球供应商。

③重视产品质量

三进压铸高度重视产品质量管理工作， 在生产过程中严格执行ISO/TS� 16949质量管

理体系，通过全流程的质量控制措施保证产品出货质量。 三进压铸良好的供货质量和服务

效率得到了客户的高度认可，2013年获得格特拉克“优秀供应商奖” ，2014年获得格特拉克

“质量优胜奖” ，2014年获得东风小康“品质优秀奖” ；2015年获得WEBB公司“质量卓越

奖” ，2016年获得格特拉克“优秀物流奖”等。

④进入新能源汽车零配件市场

三进压铸多年以来持续研发并提升压铸技术、模具改造、特殊材料开发或制备技术及

相关生产工艺技术，为新能源汽车轻量化积累了丰富的技术和经验。 三进压铸目前已小批

量为上海蔚来、吉利汽车等客户供应铝合金电池盒、DCT变速器、减速机、控制器箱体等新

能源汽车零配件产品。

(3)�三进压铸未来业务前景

①扩大产能满足客户日渐增长的需求

目前，三进压铸已与东风小康、柳汽、邦奇等汽车厂家签订了批量供货协议，与北汽动

力总成签订了战略合作框架协议。 但由于三进压铸在手订单较多，资金面临瓶颈，产能无法

匹配日渐增长的订单数量。 本次增资一方面可以解决三进压铸面临的资金问题，有助于产

能快速爬升，满足客户订单需求；另一方面，三进压铸与我公司合作有利于进一步提升三进

压铸的知名度，获得更多潜在客户的认可。

②自动档产品替换手动档产品

目前，1.6T及以下乘用车80%为手动档，需要更新为自动档，适用于这一类车型的自动

档变速器零部件正是三进压铸前几年研发的方向。 当前汽车变速器正处在由手动档向自动

档升级的过程中，发动机欧6排放标准及涡轮增压等新技术的不断研发，产品的升级换代对

汽车动力总成箱体不断提出了新的要求，因此，目前三进压铸在手研发项目较多，为未来产

品市场前景奠定了良好的基础。

2、业绩承诺的具体依据及业绩承诺的可实现性

结合三进压铸所在行业的发展趋势、三进压铸的业务开展情况和在手合同，三进压铸

根据与客户签订的框架协议、 客户预期需求及三进压铸现有的生产能力， 编制出2018年

-2020年预计销售额（为了商业保密需要，以下三进压铸客户均以代码形式体现）：

客户代码

2018年预计销售额（万

元）

2019年预计销售额

（万元）

2020年预计销售额

（万元）

客户分类

GT 10,944.6 13,632.0 14,271.0 配件厂

BQ 1,073.0 32,788.0 36,032.0 整车厂

JL 4,395.0 6,383.0 7,377.0 整车厂

WC 6,293.0 6,293.0 6,293.0 配件厂

PU 8,431.1 8,784.0 8,784.0 配件厂

WL 4,443.0 14,810.0 17,408.0 配件厂

DF 1,200.0 2,000.0 2,000.0 整车厂

CY 844.0 844.0 844.0 配件厂

XL 798.3 3,326.0 3,326.0 配件厂

QT 1,478.0 2,040.0 5,665.0 其他

合计 39,900.0 90,900.0 102,000.0

伟隆新材（不包括对三进压铸销售的部分）预计销售额：

客户

2018年预计销售额（万

元）

2019年预计销售额（万元）

2020年预计销售额（万

元）

HS 2,880 5,760 11,520

AKD 2,880 5,760 11,520

FL 1,920 384 960

FD 960 1,920 1,920

XS 1,920 3,840 5,760

HW 1,920 3,840 5,760

JC 2,880 5,760 6,720

JX 768 1,536 3,840

合计 16,128 28,800 48,000

三进压铸2018-2020年的预计销售额与伟隆新材2018-2020年的预计销售额合计如

下：

单位

2018年预计销售额（万

元）

2019年预计销售额（万元）

2020年预计销售额（万

元）

三进压铸 39,900 90,900 102,000

伟隆新材注 16,128 28,800 48,000

合计 56,028 119,700 150,000

注：伟隆新材的预计销售额不包括对三进压铸销售的部分。

（含内部销售的）

单位

2018年销售

计划（万元）

2019年销售

计划（万元）

2020年销售

计划（万元）

三进压铸 39,900 90,900 102,000

伟隆新材注 54,660 119,430 146,563

合计 94,560 210,330 248,563

注：伟隆新材的预计销售额包括对三进压铸销售的部分。

此外，我们参照上市企业广东宏图（证券编码：002101）年度及半年度报告中披露的铝

合金压铸业务，以其子公司南通鸿图为例：

时间段 销售收入（万元） 净利润（万元） 净利润率

2017年1-6月 61,336.80 6,862.20 11.19%

2016年度 84,735.45 6,525.44 7.70%

合计 146,072.25 13,387.64 9.17%

考虑到三进压铸采用伟隆新材将融化后调质成的合格铝水（废铝为原料）直接保温运

送到三进压铸的机台进行生产，减少了二次融化的成本，采购成本较南通鸿图等公司有一

定的优势，因此2017年及2018年净利润率我们选用10%（略高于南通鸿图净利润率9.17%）

作为测算标准；此外考虑到2019年开始销售增长较快，固定成本费用随之摊薄，净利润率会

略有增加，因此对2019年及2020年的净利润率我们按11%进行测算。

此外，伟隆新材的主要业务是利用再生铝生产铝合金锭及销售其他新材料，净利率我

们每年均按照5%进行测算，与同行基本持平。

综上，三进压铸（含伟隆新材）未来几年的净利润实现情况测算如下：

金额单位:人民币万元

年度 公司 销售收入 净利润率 净利润

2018年

三进压铸 39,900 10% 3,990

伟隆新材 54,660 5% 2,733

含内部销售合计 94,560 6,723

2019年

三进压铸 90,900 11% 9,999

伟隆新材 119,430 5% 5,971

含内部销售合计 210,330 15,970

2020年

三进压铸 102,000 11% 11,220

伟隆新材 146,563 5% 7,328

含内部销售合计 248,563 18,548

基于上表的测算，并且根据本公司与三进压铸签署的《增资协议》，戴明西将就三进压

铸未来三年利润做出相应承诺，本公司认为三进压铸未来三年承诺的业绩具有合理的可实

现基础。

三、根据公告，如三进压铸在利润承诺期间内任一年度实际实现的当年净利润小于该

年度承诺净利润，则三进压铸原股东戴明西应对该年度承诺净利润与实际实现的净利润之

间的差额部分对你公司进行业绩补偿。 请说明若出现需要进行业绩补偿的情形时，戴明西

是否具有完成业绩补偿承诺的履约能力，是否存在履约风险，以及确保交易对方充足完成

补偿义务所采取的保障措施。

回复：

根据各方已签署的增资协议，若三进压铸未完成业绩承诺，则原股东戴明西需按交易

对价进行业绩补偿，业绩补偿优先以现金方式进行，现金不足补偿的，经本公司事先书面同

意，原股东戴明西可以通过向亿利达或者其他第三方转让其所持有的三进压铸股权的方式

取得股权转让款项，以保证业绩补偿金额的支付。

四、请说明本次对外投资的资金来源。

回复：

公司本次收购三进压铸的资金来源为公司自有资金以及并购专项贷款， 其中40%为公

司自有资金，60%为公司向中国建设银行申请的并购专项贷款。

五、请你公司按照本所《上市公司信息披露公告格式第1号》补充披露相关投资风险，

包括但不限于资产估值风险、盈利预测风险、经营风险等。

回复：

本次对外投资事项涉及竞争、业务拓展风险；财务风险；人才流失风险；商誉减值风险；

收购后整合风险；业绩补偿风险等。

（1）竞争风险、业务拓展风险

三进压铸的竞争对手包括广东宏图等上市公司，市场竞争激烈。 存在业务拓展的风险。

措施：公司在国内一二线城市均设立子公司或办事处，拥有全面完整的销售网点，公司

可发挥现有的销售渠道集合多方力量拓展三进压铸业务。

（2）财务风险

因近年三进压铸业务发展迅速而行业收款周期较长，三进压铸资产负债率偏高，现金

流紧张，应收账款过大，且最近一年现金净流量为负数，财务风险较大。

措施：

①对现金流紧张问题，在增资协议中明确先由公司以3,000万诚意金支付给三进压铸，

同时充分利用融资工具，拓展多种融资渠道，缓解现金流紧张的压力。

②对于应收账款，三进压铸在日后的经营管理中，加强应收账款管理，制定相应的制

度，最大限度降低应收账款比例。

③在日后经营中，严格控制三进压铸经营成本，利用股东的优势资源助力三进压铸扩

大利润水平，通过滚存利润的方式，不断增加三进压铸的资产，降低负债水平。

（3）人才流失风险

三进压铸的主要经营管理人员在行业内均有较为丰富的经验和资源，若流失将对三进

压铸经营产生较大影响。

措施：制定有效的激励措施，使骨干人员与三进压铸形成利益共同体，同时通过增资协

议约定三进压铸的主要经营管理人员在业绩承诺期内不能从三进压铸离职，与管理层签订

竞业禁止协议，离职后若干年内不能从事与三进压铸竞争的业务。

（4）商誉减值风险

截止审计评估基准日，三进压铸净资产为-8,754.33万元，而其最终确定的整体估值为

19,036.81万元，资产增值较大，收购后存在商誉减值风险。

措施：集合原股东、管理层及亿利达的力量将三进压铸做大做强，产生足够的利润和现

金流，快速增加三进压铸净资产规模，从而避免商誉减值。

（5）收购后整合风险收购后的整合是一个非常庞大的工程，且铝压铸领域不属于亿利

达以往业务擅长领域，收购后存在较大的整合风险。

措施：本次收购已经从协议与章程的层面保证对三进压铸的实际控制，可实现收购后

的有效管控。 同时，收购后将制定有效的投后管理方案与整合措施，从制度管理、财务管控、

人力资源、业务渗入、采购管理、易拓ERP等管理信息系统软件等多个层面进行整合。 同时

提前做好人才储备，在收购前安排好专业人才提前熟悉三进压铸业务，为收购后的整合提

前准备。

（6）业绩补偿风险

本次收购的业绩承诺为三进压铸2018年至2020年扣除非经常性损益后的净利润分别

不低于人民币6,000万元、11,000万元、19,000万元，若无法完成业绩承诺，存在业绩补偿

风险。

措施：增资协议中约定了若三进压铸未完成业绩承诺，则原股东戴明西需按交易对价

进行业绩补偿，业绩补偿优先以现金方式进行，现金不足补偿的，经亿利达事先书面同意，

原股东戴明西可以通过向亿利达或者其他第三方转让其所持有的三进压铸股权的方式取

得股权转让款项，以保证业绩补偿金额的支付。

特此公告。

浙江亿利达风机股份有限公司

董事会

二〇一八年一月十九日


